## چالش پادشاهان قاجار با حکمرانان محلی بلوچستان (۱۲۱۲ تا ۱۲۶۴ ق/ ۱۷۹۷ تا ۱۸۴۸ م)

محمد پیری\*

دریافت مقاله: ۹۴/۰۱/۲۵

پذیرش مقاله: ۹۴/۰۳/۲۹

### چکیده

بلوچستان در آغاز حکومت قاجار گرفتار آشوب‌های ناشی از منازعات خان‌های محلی شد. بخش وسیعی از این منطقه که همواره جزو جغرافیای تاریخی ایران بوده است، سرانجام با دخالت انگلستان جدا شد.

کوه های بم و بشاگرد که در مشرق بلوچستان امتداد پیدا می کنند، حد فاصل بین جازموریان در شمال و جلگه ساحلی عمان در

بخش از بلوچستان در دست یکی از رؤسا و سرداران بلوچ قرار داشت. این وضعیت تا عصر صفویان و تصرف کرمان توسط شاه اسماعیل در ۹۰۵ ق/ ۱۴۹۹ م ادامه یافت؛ اما وی و جانشینانش بر بلوچستان تسلطی نداشتند تا سرانجام شاه‌عباس به سلطنت رسید. این پادشاه به گنجعلی خان حاکم کرمان دستور داد حاکمیت ایران را بر این منطقه تثبیت کند. با فروپاشی حکومت صفوی این منطقه از اطاعت ایران سرپیچید؛ لیکن هنگامی که نادر شاه نواحی سند را تسخیر کرد، بلوچستان نیز فرمانروایی وی را پذیرفت.

تهاجم مغول سبب کوچ گسترده بلوچ‌ها به نواحی شرقی و شبه قاره هند شد. در این دوره بلوچ‌ها به رهبری میرجلال خان متحد شدند و این رویداد را می‌توان سرآغاز تشکیل حکومت محلی، به‌ویژه در بخش شرقی (کلات) دانست. بلوچ‌ها سپس در بلوچستان شرقی به رهبری میرشکار بر کلات، خاران، و لاس (۸۹۲-۹۱۷ ق/ ۱۴۸۷-۱۵۱۱ م) تسلط پیدا کردند. پس از مرگ وی نیز قدرت بین رؤسای بلوچ و سران طوایف تقسیم شد. با قدرت‌گیری امیر تیمور، بلوچستان نیز تابع وی و ضمیمه کرمان شد؛ لیکن رؤسای مکران در دوره جانشینان وی سر از اطاعت گورکانیان برتافتند. در این دوره هر

استقلال بر بلوچستان حکم می‌راند؛ لیکن با درگذشت وی نظم داخلی بلوچستان فروریخت و هر یک از سران بلوچ درکوشه‌ای از منطقه قدرت را به دست گرفتند و به جنگ با همدیگر پرداختند (کرزن، ۱۳۸۰: ۳۱۰/۲). کریم خان زند نیز با وجود تصرف بیشتر نواحی ایران، قلمرو حکومتش از نرماشیر فراتر نرفت. اسقف کلیسای کارملی اصفهان هنگامی که از مناطق زیر حاکمیت کریم‌خان گزارش می‌دهد، بلوچستان را در سال ۱۱۴۴ق/۱۷۶۵م دارای حاکم مستقلی معرفی می‌کند (آوری، ۱۳۸۷: ۱۲۶، ۳۵۵).

در بلوچستان ملک‌ها نیز از طوایف مهم بودند. این طبقه از زمانی که اعراب بر مکران دست یافتند، بر بمپور حکومت داشتند. ملک‌ها در دوره اقتدارشان بر تمام مکران نفوذ یافتند. از این طایفه ملک دینار موفق شد بر کرمان و مکران فرمانروایی کند. سرانجام چاکرخان در سال ۱۱۸۸ق/۱۷۷۴م با خیانت طایفه نارویی که از خدمت گزاران ملک‌ها و محافظ قلعه بمپور بودند، بر ملک حسین حاکم بمپور شیبخون زدند و وی را به قتل رساندند. آنان با تصاحب اموال و املاک ملک حسین دم از استقلال زدند. بدین ترتیب، در آغاز شکل‌گیری سلطنت قاجار، بلوچستان در اختیار سران مختلفی از طوایف گوناگون قرار داشت (روانیند، ۱۳۹۱: ۷۰).

### بلوچستان در آغاز سلطنت قاجار

بلوچستان و مکران، در اوایل قرن نوزدهم میلادی/ سیزدهم هجری، جزو قلمرو ایران محسوب می‌شد؛ اما دولت مرکزی تسلط کاملی بر آن

نداشت. در آغاز سلطنت قاجار، ناصرخان اول به استقلال در بلوچستان فرمان می‌راند (سایکس، ۱۳۶۸: ۴۲۲). پس از فتح کرمان توسط جان‌محمدخان در سال ۱۲۰۸ق/۱۷۹۴م قلعه‌های بم و نرماشیر نیز تا حدود بلوچستان به تصرف «آقامحمدخان قاجار درآمد (خاوری، ۱۳۸۰: ۳۸). وی پس از تسخیر کرمان، دستور قتل عام مردم را صادر کرد و سپس اداره این شهر را به آقا محمدتقی و یکی دو نفر از خوانین محلی سپرد (وزیری، ۱۳۵۲: ۵۸۸-۵۸۴).

### بلوچستان در دوران سلطنت فتحعلی‌شاه

فتحعلی‌شاه در ابتدای سلطنتش، به علت بروز شورش‌های نواحی مختلف ایران، نتوانست آرامش را در بلوچستان ایجاد کند و خوانین بلوچ با استقلال به حکومت خود ادامه دادند. در این دوره فرزندان نصیرخان نیز موفق نشدند نفوذشان را بر سراسر منطقه حفظ کنند. فتحعلی‌شاه در سال ۱۲۱۶ق/۱۸۰۱م. اداره کرمان و بلوچستان را به ابراهیم‌خان ظهیرالدوله داد. وی تا هنگام

ابراهیم خان در سال ۱۲۱۹ ق / ۱۸۰۵ م ابوالقاسم گروسی را به حکومت بم و نرماشیر فرستاد. وی نیز با جمعی از نیروهای سوار و پیاده از راه کرمان و ریگ (منطقه‌ای بین بم و بمپور) تا حوالی بمپور آمد و از آن نواحی شتر و گوسفند زیادی غارت کرد و حدود پنجاه تا شصت نفر پسر و دختر بلوچ را اسیر کرد و به کرمان فرستاد.

ابوالقاسم خان گروسی پس از بازگشت در بم باقی ماند و فرستاده محراب خان را به کرمان اعزام کرد. ظهیرالدوله هدایا را پذیرفت و برای محراب خان خلعت فرستاد و حکومت بمپور

فوت (۱۲۴۰ ق / ۱۸۲۵ م) حکومت این نواحی را بر عهده داشت. یکی از مورخان قاجاری در باب دلیل گماشتن ظهیرالدوله می‌نویسد: «چون حسن خان پسر تقی خان یزدی حاکم کرمان بود و در آن حکومت استقلالی نداشت و افاغنه سیستانی به واسطه قرب جوار از بم و نرماشیر تصرف و تطاولی در بلوکات کرمان همی کردند، لهذا حسینقلی خان عزالدین دولو به احضار حسن خان مأمور و نواب امیرزاده ابراهیم خان بن مهدیقلی خان بنی عم و داماد خاقان کامکار به ریاست کرمان و مضافات آن مفتخر و مأمور گردید (هدایت، ۱۳۸۰: ۷۵۲۵/۹).

ابراهیم خان، به توالی، برای به انقیاد در آوردن خوانین سرکش و سرداران بلوچ به این نواحی لشکر کشید و بخش‌هایی از بلوچستان را تسخیر کرد (وزیری، ۱۳۵۲: ۵۹۰). هرچند به نظر نمی‌رسد نفوذ وی از حدود نرماشیر و حوالی بمپور فراتر نرفته باشد؛ در سال ۱۲۲۵ ق / ۱۸۱۰ م محراب خان فهرجی از طایفه نارویی علیه بازماندگان نصیرخان شورش کرد و از دزدک تا بزمان را زیر سلطه درآورد. در این سال وی با یکی از مأموران انگلیسی که مشغول شناسایی حدود بلوچستان بود نیز ملاقات کرد (پاتینجر، ۱۳۴۸: ۱۲۰). محراب خان اصل و نسب درستی نداشت؛ اما پس از ازدواج با دختر سعیدخان از بزرگان بمپور، نفوذش را به اطراف بمپور گسترش داد.

این نیروها طی یک ماه فهره، ابطر، مگس و بعضی از قلعه‌های منطقه سرباز را فتح کردند و با غنایم فراوان و با برخی از رؤسای بلوچ به اردوگاه بازگشتند (روانبد، ۱۳۹۱: ۷۸-۷۶).

محمدقاسم‌خان در دوره حکومتش مال فراوانی از چپاول بلوچستان اندوخت و قدرت

فزاینده‌ای یافت. سرانجام نیز در سال ۱۲۳۷ ق/ ۱۸۲۲ م ادعای استقلال کرد. در پی این سرکشی، ظهیرالدوله به بم لشکر کشید. محمدقاسم‌خان را برکنار کرد و بار دیگر ابوالقاسم گروسی را به حکومت بم، نرماشیر و سرداری بلوچستان منصوب کرد و به کرمان بازگشت. ابوالقاسم‌خان در ابتدای هر زمستان به بلوچستان می‌رفت و رؤسا و حاکمان بمپور، فهره، ابطر، لاشار، پشته، فنوج، مگس، بست، دزک، جالق، سرباز، گه و قصرقند به حضورش می‌رسیدند و مالیات خود را تقدیم می‌کردند. ظهیرالدوله در سال ۱۲۳۹ ق/ ۱۸۲۳ م به تهران احضار شد و پسر بزرگش به امور کرمان رسیدگی می‌کرد. وی سرانجام در تهران به سال ۱۲۴۰ ق/ ۱۸۲۴ م درگذشت و حکومت کرمان به پسرش عباسقلی‌خان رسید (همان: ۹۰-۷۹).

## تحولات بلوچستان در دوره حکمرانی

### عباسقلی‌خان

با شروع حکومت عباسقلی‌خان، ایالت کرمان در نامنی فرو رفت. وی بار دیگر محمدقاسم‌خان را به حکومت بم و بلوچستان منصوب کرد. محمدقاسم‌خان نیز با قتل ابوالقاسم‌خان حکومت این نواحی را به دست گرفت و محراب‌خان را پس از هشت سال حاکم بمپور کرد.

حرکات بی‌خردانه عباسقلی‌خان ایالت کرمان را در آشوب فروبرد. عمده‌ترین خطای وی سرکشی علیه حکومت مرکزی بود. او می‌پنداشت چون لشکر روس آذربایجان و قفقاز را تصرف کرده است می‌تواند از فرصت استفاده کند و پادشاه

پس از شورش عباسقلی خان، فتحعلی شاه حکومت کرمان را به حسن علی میرزا، حکمران فارس داد. وی شجاع السلطنه را برای اداره شهر به کرمان فرستاد. اهالی که از این امر ناخشنود بودند، نخست از ورود این شاهزاده قاجاری جلوگیری کردند تا سرانجام با تدابیر آقامحمدحسین پیش خدمت خاصه شاه، به اطاعت از وی گردن نهادند.

حکومت خاندان فرمانفرما تا سال ۱۲۴۷ق/۱۸۳۲م ادامه یافت (همان: ۴۰۷). در این دوره شورش های زیادی کردند و در هر ناحیه سرداری علم استقلال برافراشت به طوری که عباسقلی خان نتوانست حاکمیتش در بلوچستان را تثبیت کند. با درگذشت محراب خان نیز پسرش محمدعلی خان حاکم بمپور شد (روانبد، ۱۳۹۱: ۸۵).

در پی گسترش آشوب های نواحی مرکزی ایران، عباس میرزا از طرف فتحعلی شاه برای سرکوب این شورش ها فرستاده شد.

کوشش اصلی انگلستان حفظ افغانستان به عنوان منطقه حایل در مرزهای هندوستان بود. این کشور در اجرای این مقصود بر تعداد مأمورانش در منطقه افزود و با تهدید نظامی به تضعیف حاکمیت

ایران شود؛ بنابراین، با هشت هزار نیروی کرمانی و چهار هزار شترسوار و تفنگچی بلوچ مجهز به سه عراده توپ و دویست قبضه زنبورک در ۱۲۴۲ق/۱۸۲۷م از کرمان به سوی تهران حرکت کرد. این نیروها از کرمان تا انار، در نزدیکی یزد پیشروی کردند. در این محل، به دلیل اینکه در ادامه راه آب کافی برای اردو وجود نداشت، تصمیم گرفته شد نخست نیروی پیاده و توپخانه از منطقه شمش عبور کنند و سپس عباسقلی خان و محمدقاسم خان همراه سواره نظام از پی آنها حرکت

به دلیل اینکه بلوچ‌های مکرانی به اتحاد با بلوچ‌های کلاتی راضی نمی‌شدند و نیز نبود قدرت کافی در حکومت دست‌نشانده کلات برای ضمیمه کردن بخش شرقی بلوچستان تحت حاکمیت ایران، دولت انگلیس به اوضاع داخلی ایران چشم دوخت تا شاید در آنجا عاملی برای جداسازی بلوچستان پیدا کند (ناصری‌نیا، ۱۳۸۸: ۱۶۱-۱۶۰). در چنین شرایطی آقاخان محلاتی که از ۱۲۵۵ ق/ ۱۸۳۹ م زمینۀ شورشی تازه را علیه حکومت قاجار آغاز کرد بود، مورد توجه انگلیس قرار گرفت. آقاخان به بهانه سفر حج در ۴ رجب ۱۲۵۶ ق/ ۱ سپتامبر ۱۸۴۰ م از محلات بیرون رفت. وی با جعل نامه‌هایی از طرف محمدشاه مبنی بر واگذاری حکومت کرمان، کوشید بدون درگیری حکومت کرمان را به دست گیرد؛ لیکن هنوز در مهریز یزد بود که بهمن میرزا از واقعیت باخبر شد و به تعقیب او پرداخت. در جنگی که روی داد، بهمن میرزا شکست سختی خورد و به یزد گریخت.

در این هنگام حکومت انگلیسی هند سعیدخان بلوچ را با مهمات و چند قبضه توپ به کمک آقاخان فرستاد. با دریافت تجهیزات انگلیسی آقاخان بر قوای دولتی پیروز شد و گروهی از سپاهیان محلی نیز به وی پیوستند (محمود، ۱۳۵۳: ۵۲۰/۲؛ روانبند، ۱۳۹۱: ۹۱-۹۰).

در پی این شورش‌ها نیروهای دولتی به فرماندهی حبیب‌الله‌خان به منطقه فرستاده شدند. وی در اوایل سال ۱۲۵۷ق/۱۸۴۱م به کرمان رسید. علی‌خان لاری نیز در همان سال به کمک حبیب‌الله‌خان برای سرکوب شورشیان بلوچ همراه با سه هزار تفنگچی فرستاده شد (حسینی فسایی، ۱۳۶۷: ۷۸۱). نیروهای متحد در این ناحیه شکست سختی به قوای آقاخان وارد کردند. شورشیان که دیگر توان مقابله با قوای حبیب‌الله‌خان و فضل‌علی‌خان را در خود

آنان به فرامین فرماندهان نظامی خویش بیش از حاکم اهمیت می دادند تا جایی که اگر عباسقلی خان می خواست برای تفریح از شهر خارج شود، سربازان بدون اجازه فرمانده شان به وی اجازه خروج نمی دادند. به همین دلیل، به زودی، نشانه های ناامنی در این ایالت پدیدار شد و وی نیز پس از دو سال به تهران احضار شد (روانبنده، ۱۳۹۱: ۹۵-۹۴).

محمدشاه در ۱۲۵۹ق/۱۸۴۳م فضل علی خان را بار دیگر به حکومت کرمان و بلوچستان گماشت (وزیری، ۱۳۷۶: ۷۸۹). با ورود حاکم جدید در ۱۲۶۰ق/۱۸۴۴م آقاخان، که در بمبئی ساکن بود، برادرش محمدباقرخان را با پول نقد و تدارکاتی که حکومت انگلیسی هند تدارک دیده بود، به بلوچستان فرستاد. آنان پس از ورود به بلوچستان در عرض سه چهار ماه نزدیک به دو هزار سوار و تفنگچی فراهم آوردند. برادر آقاخان هدایایی را برای بزرگان روستاها فرستاد و از آنها دعوت کرد

وی در این نامه تأکید کرد: «... به استعداد برادر معزّی الیه افزودم و حکم کردم اگر ده لک هم خرج بشود، مضایقه نکنند و حتماً بنفهل [بمپور] را تسخیر نمایند...» (محمود، ۱۳۵۳: ۵۲۳).

آقاخان سپس به بمبئی رفت و برادر دیگرش ابوالحسن خان را نیز برای کمک به بلوچستان فرستاد. سرانجام در زمستان ۱۲۶۲ق/۱۸۴۶م فضلعلی خان از کرمان با دو هزار نیرو و سه عراده توپ به سوی بمپور حرکت کرد و دو تن از سرداران بلوچ طرفدار دولت ایران را پنهانی نزد رؤسای بلوچی که به برادر آقاخان پیوسته بودند،

فضلعلی خان نیز که در خارج شهر به سر می‌برد، پسرش محمدعلی خان را به شهر فرستاد.

### بحث و نتیجه‌گیری

در آغاز روی کار آمدن قاجارها، گرچه بلوچستان به ظاهر از دولت ایران اطاعت می‌کرد، در عمل، دولت مرکزی تسلطی به این نواحی نداشت. سرداران بلوچ مالیات ناچیزی می‌پرداختند و اغلب از پرداخت آن نیز شانه خالی می‌کردند. با درگذشت نصیرخان (۱۲۰۹ ق / ۱۷۹۵ م) وحدت داخلی بلوچستان فروپاشید و خوانین با هم به جدال پرداختند. ناامنی بلوچستان راه‌های بازرگانی شرق را نیز مسدود کرد و دولت ایران به قدری ناتوان بود که نتوانست اقدامی مناسب برای ایجاد آرامش در منطقه انجام دهد. دولت قاجار،

- خاوری، میرزا فضل الله شیرازی (۱۳۸۰). *تاریخ ذوالقرنین*. ۲. جلد.